MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

REITORIA

Edital PROEXC nº 20/2023, de 09 de novembro de 2023, alterado em 20/11/2023 e em 24 de novembro de 2023

- Apoio ao Desenvolvimento do Empreendedorismo Estudantil

Resultado preliminar do Edital de seleção de propostas de criação de novas Empresas Juniores (EJs) e de

projetos de extensão ou de prestação de serviços que contribuam para o fortalecimento das EJs e dos

Escritórios Modelos já existentes no âmbito do IFPB.

A Pró-Reitora de Extensão e Cultura (PROEXC) do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba

(IFPB), no uso de suas atribuições, torna público o resultado preliminar de seleção de propostas de criação de

novas Empresas Juniores (EJs) e de projetos de extensão ou de prestação de serviços que contribuam para o

fortalecimento das EJs e dos Escritórios Modelos já existentes no âmbito do IFPB, com prazo para interposição de

recurso até 23h59min do dia 05 de dezembro de 2023, por meio do SUAP Módulo Extensão > Projetos >

Interposição de Recursos ou através do endereço

eletrônico: http://<https://suap.ifpb.edu.br/extensao/solicitacoes_de_recurso/.

Quadro 1. Linha 1: Criação, reconhecimento e funcionamento de Empresas Juniores (Ejs).

Linha 1 Título da Proposta Campus Pontuação Classificação Status

Criação
Projeto de Criação da Empresa Novo

Rumo - Consultoria
PT 94,50 1º Aprovado

Criação
Proposta de Empresa Junior:

AUTOMATECH
CZ 90,00 2º Aprovado

Criação Empresa Juniores MandaKaru PI 80,25 3º Classificado

Quadro 2. Linha 2: Fortalecimento e desenvolvimento de Empresas Juniores e Escritórios Modelos.

Linha 2 Título da Proposta Campus Pontuação Classificação Status

Fortalecimento
Fortalecimento das ações de ATHIS através

do Escritório Modelo EDIFICAR
JP 100 1º Aprovado

Fortalecimento Sabores Conectados - Escritório Modelo Reitoria 95,00 2º Aprovado

Fortalecimento Escritório modelo CACTUS_CZ - ano 4 CZ 94,00 3º Aprovado

Fortalecimento

Programa de Serviços Jurídicos Popular do

Campus Avançado Cabedelo Centro - PSJP-

CACC

Reitoria 90,00 4º Aprovado

Fortalecimento

NUPSS - Fortalecimento e Aperfeiçoamento

Técnico na Prestação de Assistência Técnica à

Habitação de Interesse Social (ATHIS)

CR 89,75 5º Aprovado

Fortalecimento Transforma Singular Consultoria GB 84,25 6º Aprovado

Fortalecimento
Projeto Práticas de Sustentabilidade e Uso

Racional da Água
SL 75,00 7º Classificado

Fortalecimento

Conscientização de estudantes acerca do

potencial do empreendedorismo como

ferramenta de impacto social

JP 72,00 8º Classificado

Fortalecimento
Fortalecimento e Regularização da Empresa

Júnior
JP - -

Não

Classificado,

conforme o

item 1.7.3 do

Edital 20/2023

e conforme o

item 6 -  Anexo

I Estrutura da

Proposta - item

1.1 alíneas q) e

r) do Edital

20/2023;

Fortalecimento
Fortalecimento e Regularização da Empresa

Júnior Unisigma
JP - -

Não

Classificado,

conforme o

item 6 -  Anexo

I Estrutura da

Proposta - item

1.1 alíneas q) e

r) do Edital

20/2023;

João Pessoa/PB,4 de dezembro de 2023

(assinado eletronicamente)

Maria José Batista Bezerra de Melo

Pró-Reitora de Extensão e Cultura do IFPB

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Maria Jose Batista Bezerra de MeloMaria Jose Batista Bezerra de Melo, PRO-REITOR(A) - CD2 - PROEXC-REPRO-REITOR(A) - CD2 - PROEXC-RE, em 04/12/2023 18:45:26.

Este documento foi emi?do pelo SUAP em 01/12/2023. Para comprovar sua auten?cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse hCps://suap.ifpb.edu.br/auten?car-documento/ e forneça os

dados abaixo:

503220

9464505a40

Av. João da Mata, 256, Jaguaribe, JOAO PESSOA / PB, CEP 58015-020

http://ifpb.edu.br - (83) 3612-9706

	Documento assinado eletronicamente por: